
1 
 

 
 

Comune di Collesano - Progetto esecutivo per il recupero e rifunzionalizzazione di un bene confiscato alla 

mafia in contrada Mondaletto da destinare a Centro Comunale di Raccolta CUP: E42F22000770006 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio tecnico di direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nonché redazione del certificato di regolare 

esecuzione 

CIG BA40BE1A1E 
 

DETERMINA DEL RUP 

Visto che con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento Sviluppo 
Sostenibile n. 243 del 14.07.2023 è stata approvata la graduatoria definitiva di cui all’Allegato 1 del suddetto 
decreto, che individua le proposte progettuali ammesse a finanziamento, nonché le proposte progettuali 
ammissibili e non finanziabili per esaurimento delle risorse: 

Allegato n. 1 
ID PROPOSTA Ragione Sociale 

Destinatario 
Area Geografica 

(Nord/Centro-Sud) 
PUNTEGGIO 

FINALE 
PROPOSTA 

CONTRIBUTO 
MASSIMO 

EROGABILE 

NOTE 

MTE11A_00001908 Collesano Centro Sud 69,00 € 948.954,70 Proposta ammessa a contributo 

 

Visto l’allegato 3 del suddetto decreto con il quale sono stati concessi i contributi a favore dei soggetti 
attuatori: 

Allegato 3 – Concessione dei contributi 
ID PROPOSTA Ragione Sociale CONTRIBUTO MASSIMO EROGABILE CUP 
MTE11A_00001908 Collesano € 948.954,70 E42F22000770006 

Visto che a seguito dei chiarimenti ottenuti dal MASE, anche nel corso dell’incontro svoltosi a Roma il 
04.12.2023 presso il Ministero, e a seguito della successiva FAQ emessa dallo stesso Ministero, è emerso 
che la SRR PALERMO PROVINCIA EST SCPA è il soggetto attuatore destinatario dei contributi di tutte le 
proposte delegate; 

Visto che con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento Sviluppo 
Sostenibile n. 53 del 14.03.2024 è stato rettificato l’Allegato 3 del D.D. n. 243 del 14 luglio 2023, l’Allegato 
1 del D.D. 23 del 20 gennaio 2023 e l’Allegato 2 del D.D. n. 3926 novembre 2023: 



2 
 

Allegato n. 1 – Rettifica elenco sub allegato 3 del D.D. n. 243 del 2023 

ID PROPOSTA Ragione Sociale CONTRIBUTO 
MASSIMO 
EROGABILE 

CUP Note 

MTE11A_00001908 SRR Palermo 

Provincia Est 
S.c.p.a. 

€ 948.954,70 E42F22000770006 È stata modificata la denominazione del 

soggetto destinatario del contributo inserita 
nel D.D. n. 243 del 2023. 

 

Visto che con il suddetto Decreto Dipartimentale è stata modificata la denominazione del soggetto 
destinatario del contributo inserita nel D.D. n. 243 del 2023 e che pertanto la SRR risulta essere beneficiario 
del finanziamento relativo all’istanza MTE11A_00001908, il cui importo a carico del MASE ammonta ad € 
948.954,70 - CUP E42F22000770006; 

Visto che con Delibera del CDA del 20/11/2025 della SRR Palermo Provincia Est, è stato approvato il 
Progetto Esecutivo relativo all'intervento di “RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI UN BENE 
CONFISCATO ALLA MAFIA IN CONTRADA MONDALETTO DA DESTINARE A CENTRO 
COMUNALE DI RACCOLTA – COMUNE DI COLLESANO”. PNRR M2C1.1I1.1 - Linea d’Intervento A 
– ID PROPOSTA MTE11A_00001908; 

Visti: 

-Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti; 
-Il D.lgs n. 101/2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolam. generale sulla protezione dei dati)”;  
-Lo statuto della S.R.R. Palermo Provincia Est; 
 

Tenuto conto 

-Che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti è la società consortile di capitali 
istituita per l’esercizio delle funzioni affidate dalla L.R. n.9 del 08/04/2010 e s.m.i.; 
-Che il CdA della SRR si è determinato, in quanto società a totale partecipazione pubblica, di operare alla 
stessa stregua delle amministrazioni di cui all’art. 2 del D. Lgs. 165/2001 e pertanto, di procedere alle 
acquisizioni dei beni e dei servizi di cui al Decreto del M.E.F. 02.05.2013, attraverso strumenti di acquisto 
informatici, ai sensi dell'articolo 1, comma 158, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 
 

Premesso 

 Che nel quadro economico del Progetto Esecutivo relativo all'intervento di “RECUPERO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI UN BENE CONFISCATO ALLA MAFIA IN CONTRADA 
MONDALETTO DA DESTINARE A CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA – COMUNE DI 
COLLESANO”. PNRR M2C1.1I1.1 - Linea d’Intervento A – ID PROPOSTA MTE11A_00001908 
sono previste le somme per il servizio tecnico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione; 

 che con determina dell’area tecnica del Comune di Collesano n. 1104 del 27.12.2023 – è stata affidata, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023 all’arch. Giampiero D’Anna - P.IVA 
04878880824, con sede in Termini Imerese - Via Guglielmo Marconi n. 8, il servizio di Ingegneria e 
Architettura del “Progetto esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori di Recupero e rifunzionalizzazione di un bene confiscato alla mafia in contrada Mondaletto da 
destinare a Centro Comunale di Raccolta nel Comune di Collesano PNRR M2C1.1I1.1 - Linea 
d’Intervento A – ID PROPOSTA MTE11A_00001908 CUP E42F22000770006 CIG: A040761FBB, 
per un importo complessivo di € 13.829,92 compreso oneri per cassa ed IVA; 



3 
 

Considerato 

 che nel quadro economico le somme per i servizi di progettazione e direzione dei lavori ammontano 
ad € 36.000,00 contributo cassa e IVA incluso; 

 che la differenza tra l’affidamento per la progettazione e le somme del quadro economico ammonta a 
€ 22.170,08 per le attività relativa al servizio di Direzione Lavori e CSE onnicomprensivo per oneri 
per cassa ed IVA; 

Atteso 
 Che per le vie brevi è stato richiesta la disponibilità all’arch. Giampiero D’Anna - P.IVA 

04878880824, con sede in Termini Imerese - Via Guglielmo Marconi n. 8 (già progettista); 
 Che a seguito di nota da parte del RUP – Ing. Liborio Biundo è pervenuto l’offerta (assunta al prot. 

118/2026 del 22-01-2026 della S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A.) da parte dell’Arch. 
Giampiero D’Anna del servizio tecnico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, nonché redazione del certificato di regolare esecuzione per l’importo di €. 17.150,00 oltre 
cassa di Previdenza al 4% ed I.V.A. al 22% per complessivi € 21.759,92;  

 Che all’affidamento diretto de quo, si procederà ai sensi all’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023; 
Vista 

 La Delibera del CDA del 29/01/2026 della SRR Palermo Provincia Est con la quale si dà mandato al 
RUP di procedere all’Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
del servizio tecnico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nonché 
redazione del certificato di regolare esecuzione nell’ambito dell’intervento per il recupero e 
rifunzionalizzazione di un bene confiscato alla mafia in contrada Mondaletto da destinare a Centro 
Comunale di Raccolta CUP: E42F22000770006 nel Comune di Collesano; 

Tutto ciò premesso 

 Il sottoscritto Ing. Liborio Biundo n.q. di RUP - giusto provvedimento protocollo pec n. 518/2025 del 
09.04.2025 con il quale è stata formalizzata la nomina di Responsabile Unico del Progetto, dell’ing 
Liborio Biundo, dipendente a tempo determinato del Comune di Collesano ed in distacco presso la SRR 
Palermo Provincia Est. S.c.p.a., per lo svolgimento dell’attività di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), Rendicontazione ed ogni altra attività connessa per l’attuazione della proposta PNRR - M2C1 I 
1.1 MTE11A_00001908, avente per oggetto: lavori di Recupero e rifunzionalizzazione di un bene 
confiscato alla mafia in contrada Mondaletto da destinare a Centro Comunale di Raccolta nel Comune di 
Collesano; 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio tecnico di direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nonché redazione del certificato di 
regolare esecuzione nell’ambito dell’intervento per il recupero e rifunzionalizzazione di un bene 
confiscato alla mafia in contrada Mondaletto da destinare a Centro Comunale di Raccolta CUP: 
E42F22000770006 – Comune di Collesano all’arch. Giampiero D’Anna - P.IVA 04878880824, con 
sede in Termini Imerese - Via Guglielmo Marconi n. 8 per l’importo di €. 17.150,00 oltre cassa di 
Previdenza al 4% ed I.V.A. al 22% per complessivi € 21.759,92; 

- di dare atto che tale spesa verrà finanziata attraverso le somme presenti nel quadro economico del 
progetto esecutivo dell’intervento per il recupero e rifunzionalizzazione di un bene confiscato alla 
mafia in contrada Mondaletto da destinare a Centro Comunale di Raccolta CUP: E42F22000770006 
– Comune di Collesano; 

- di dare atto che il quadro economico post affidamento del servizio tecnico di direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nonché redazione del certificato di regolare 
esecuzione è quello di seguito riportato: 



4 
 

 
 

 
Termini Imerese 03/02/2026  

 Il RUP 
 Ing. Liborio Biundo 

 

615.673,91 € 615.673,91 € 615.673,91 € 425.316,21 €

76.963,48 € 76.963,48 €

14.614,84 € 14.614,84 €

14.982,40 € 14.982,40 €

29.597,24 € 29.597,24 € 29.597,24 € 29.597,24 €

586.076,67 € 586.076,67 €

Ribasso 32,48% 190.357,70 €

A1.1) fornitura attrezzature al lordo   170.626,09 € 170.626,09 € 170.626,09 € 170.626,09 €

A1.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (4,807829%) 3.064,03 € 3.064,03 €

A1.3) fornitura attrezzature soggette a ribasso d’asta  167.562,06 € 167.562,06 €

B1) I.V.A. 10% sui lavori 61.567,39 € 42.531,62 €

B2) I.V.A. 10% sulle attrezzature 17.062,61 € 17.062,61 €

B3 imprevisti ed eventuale premio di accelerazione (<10% lavori) 18.039,85 € 18.039,85 €

B4)incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023 e s.m.i.  (€.786.300,00 x 2,00% 

x80%)
12.580,80 € 12.580,80 €

B5) competenze professionali progettazione esecutiva - direzione 

lavori e coord. Sic. In fase di prog. ed esecuzione compreso cassa 

prev. 4% ed I.V.A. 22%

36.000,00 € 35.589,84 €

 - Competenze per progettazione esecutiva e CSP compreso oneri 

per cassa e IVA
13.829,92 € 13.829,92 €

 - Competenze per direzione lavori, coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione, nonché redazione del certificato di regolare 

esecuzion compreso oneri per cassa e IVA

22.170,08 € 21.759,92 €

B6) impiano videosorveglianza 12.000,00 € 12.000,00 €

B7) contributo S.A. autorità vigilanza (ANAC - Delibera n. 610 del 

19 dicembre 2023) (€. 300,00 x gara attrezzature ed €. 410,00 per 

lavori) 

710,00 € 710,00 €

B8) Oneri per rilascio pareri 1.000,00 € 1.000,00 €

B9) Oneri per gestione gara 3.694,05 € 3.694,05 €

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 162.654,70 € 162.654,70 € 143.208,77 € 143.208,77 €

948.954,70 € 739.151,07 €

0,00 € 190.357,70 €

0,00 € 19.445,93 €

0,00 € 209.803,63 €

948.954,70 € 948.954,70 €

A1) fornitura Attrezzature

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

A4) Oneri speciali della sicurezza inclusi in computo

A5) Sommano Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (4,807292%)

A6) lavori a misura soggetti a ribasso d’asta  

IMPORTO TOTALE A+A1+B+C

C) Totale Economie

Economie lavori

Economie somme a disposizione

Pre Gara Post Gara

A1) Lavori a misura al lordo   

A2) Costo manodopera incluso nei lavori soggetto a ribasso d’asta (16,42% 

su importo netto)

A3)Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori  

IMPORTO TOTALE A+A1+B

A)Lavori 


		2026-02-03T16:12:40+0100
	Liborio Biundo




